sitam, cum proprio territorio originis vetustate territorii ejusdem amplitudine, populi frequentia, Cleri numero, et Canonicorum Collegio summopere præstare, ac plura regularia et secularia beneficia habere. Ipsius autem Abbas, qui Canonicorum Collegii princeps, ac Primicerii dignitate ornatus, *Insulæ, ac Pedi,* seu *Pastoralis honore insignitus, in pluribus illius Districtus parœciis jurisdictionem quasi Episcopalem exercet, atque huic Apostolicæ Sedi una cum Canonicorum Collegio, totaque abbatia immediate subjectus,* Sardiniae Comitis titulo, et Magna Cruce Regii ac Militaris Ordinis Sanctorum Mauritii et Lazari semper decoratur. Canonicorum vero Collegium ex pluribus viris conflatum, quorum alii spiritualia parœciis præbent subsidia, alii divinas in Choro laudes concelebrant, alii communem agunt vitam ex regula a felicis recordationis Pio VII Prædecessore Nostro approbata. Quod quidem Canonicorum Collegium eo in Districtu studiorum curam agens omni diligentia et industria prospicit, ut juventus in binis præsertim Gymnasiis ad pietatem, omnemque virtutem mature fingatur, atque amœnioribus litteris, severioribusque disciplinis rite imbuatur. Accedit etiam, quod maxime interest, ut idem Canonicorum Collegium catholicae religionis propagandæ studio vehementer incensum, nullis neque curis, neque laboribus, neque impendiis sibi parcendum ducat, quo illis in regionibus majora in dies ipsa religio incrementa suscipiat, atque homines e cœcis errorum fluctibus emersi ad catholicæ Ecclesiæ gremium redeant. Jam vero cum Nobis expositum fuerit rei catholicæ, ac spiritualis animarum salutis bono utile omnino esse, si illius Abbatiae in tempore Abbas Episcopali titulo in partibus infidelium honestetur; Nos, quibus nihil potius esse potest, quam omni cura, vigilantia, contentione in Dei Opti-

mi Maximi gloriam amplificandam, ac sempiternam hominum salutem quibusque rebus procurandam incumbere, de Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis Propagandæ Fidei præpositorum consilio, Abbatiam ipsam hujusmodi dignitate, atque honore decorandam, eique Episcopalem titulum de Bethleem in Syria in partibus infidelium perpetuo adsignandum existimavimus. Quamobrem ejusdem Abbatiae, et Canonicorum Collegii meritorum ratione habita, firmis tamen semper in ea Abbatia manentibus, ibique vigentibus omni statu, qualitate, denominatione, *Motu proprio, certa scientia, matura deliberatione, deque Apostolicæ Nostræ Potestatis plenitudine, hisce Litteris Abbatiae Sancti Mauritii, penes Helvetios, in Valesia inferiore, Episcopalem Titulum de Bethleem in partibus Infidelium perpetuum in modum adsignamus, atque attribuimus, atque illius in tempore Abbatem Episcopum de Bethleem in Syria constituimus et declaramus, eumque nomine, titulo, et honore Episcopali perpetuo decoramus, ac volumus ut Abbas Sancti Mauritii et Episcopus de Bethleem appelletur, cum omnibus et singulis juribus, privilegiis, honoribus, insignibus, prærogativis, quibus Episcopi in partibus Infidelium utuntur, fruuntur, vel uti ac frui possunt, et poterunt.* Atque id ita concessum volumus, ut sequuta ejusdem Abbatis canonica electione, etiam Episcopus de Bethleem in partibus Infidelium electus maneat, utque electionis confirmationem una cum Ecclesiæ Episcopalis provisione ab hac Apostolica Sede Litteris Apostolicis sub Annulo Piscatoris semper obtinere debeat, et teneatur. Hæc concedimus, atque indulgemus, statuimus et mandamus decernentes has præsentes Litteras firmas, validas et efficaces existere, et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et obtinere, ac

illis in omnibus, et per omnia plenissime suffragari : siveque in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, et delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, et S. R. E. Cardinales, sublata eis, et eorum cuiilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstan (*sic*) quoties opus fuerit, felicis recordationis Benedicti XIV Predecessoris Nostri super Divisione Materiarum, aliisque Apostolicis atque in Universalibus, Provincialibusque, et Synodalibus Conciliis, editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus et Ordinationibus, necnon ejusdem Abbatiae, et Canonorum Collegii etiam juramento, confirmatione Apostolica, aut quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, et Litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, aliisque omnibus etiam speciali, et individua mentione, et derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ, apud Sanctam Mariam Majorem, sub Annulo Piscatoris, die III Julii M. D. CCC XL., Pontificatus Nostri Anno Decimo.

A Card. Lambruschini.

L. S.

Concordat cum originali in archivio Abbatiae Sti Mauritii asservato.

Canonicus P. BOURBAN,  
Vicarius capitularis.

# BREF DU PAPE GREGOIRE XVI

ACCORDANT AUX ABBÉS DE SAINT-MAURICE LE TITRE DE « PRÉLAT  
DOMESTIQUE » ET CONCÉDANT AUX MEMBRES DU CHAPITRE  
LA DIGNITÉ DE CHANOINE DE CATHÉDRALE, AVEC LE  
PRIVILÈGE DE PORTER LA « CAPPA MAGNA »

(1840 )

GREGORIUS PP. XVI.

Ad perpetuam rei memoriam. Ea est dignitas ac splendor Canonicorum Collegii Regiae Abbatiae Sancti Mauritii, in Valesia inferiore, apud Helvetios, tanto hic amplissimus Ordo erga catholicam religionem studio, tanto erga Apostolicam Sedem, *cui immediate subjectus*, flagrat obsequio, ut Nos ex arcano divinæ Providentiae consilio in Petri cathedra collocati, alacri libentique animo illum peculiaris beneficentiae Nostræ testimoniis complecti existimaverimus. Quapropter per similes Nostras Apostolicas Litteras die tertia superioris mensis editas, principem illius Dignitatem, quæ Primicerii nomine fruitur, atque Abbas extat, aliisque honorificentissimis insignibus decoratur, episcopali titulo de Bethleem in partibus infidelium perpetuo ornandam esse decrevimus, iisque privilegiis ac juribus, quæ hujusmodi Episcoporum propria sunt, augendam esse mandavimus. Num vero quum ejusdem Collegii canonicis de christiana et civili republica optime meritis propensam Nostram voluntatem magis magisque confirmare, et majori præmio eorum curas in recta juventutis institutione, in multiformis

gratiæ Dei dispensatione positas rependere exoptemus, eorum preces benigne exceperimus, dum a Nodis postularunt, ut ipsum Episcopum Abbatem, Antistitis, seu Prælati Nostri domestici titulo decorare, eorumque numerum duodecim canonicis honorariis augere velimus, quorum sex arbitrio Nostro, ceteri vero, præter primos sex, ab ipso Episcopo Abate nominandos, ab eodem canonicorum Collegio, cunctis suffragantibus, erunt adlegendi, et qui omnes in choro consideant, et canonicorum titularium participantium vestes deferant, utque demum utrisque non solum sacræ trabæ, seu *Cappæ magnæ usum, sed et honores ac privilegia canonicorum Cathedralium conferantur.* In quamquidem sententiam eo facilius devenimus, Romanorum Pontificum Stephani III, Adriani I, Leonis III, Eugenii II, Honorii II, Leonis IX, Eugenii III, Alexandri III, Clementis III, Cœlestini III, Alexandri IV, et Gregorii X, Praedecessorum Nostrorum, exempla ob oculos habentes, qui ex octavo Ecclesiæ sæculo tam inclytum canonicorum Collegium peculiari indulgentia complexi sunt, ac plane rati, fore ut ecclesiastici viri in illud cooptati ampliora beneficia adepti magis conentur internis virtutibus enitere, et ad sacra quæque ministeria accurate implenda benignitatis etiam Apostolicae incitamento impellantur. Ipsi enim, qui se probabiles jam Deo exhibent operarios inconfusibiles recte tractantes verbum veritatis, certam Nobis injiciunt spem, decus, quod sibi ex hujusmodi Nostris privilegiorum additamentis accedit, sustinendum tuendumque curaturos tum gravitate et morum innocentia, tum non vulgari sacrarum litterarum scientia, disciplinarum et artium, quibus pollut, et sine illa non modo mirantur homines, sed etiam despicere plerumque solent. Novam igitur beneficentiae Nostræ significationem huic amplissimo canonicorum Ordini

regiae Abbatiae sancti Mauritii, in Valesia inferiore, apud Helvetios, exhibere volentes, omnesque et singulos, quibus haec Litterae favent, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenitentiis quovismodo, vel quavis de causa latis, si quas forte incurserint, harum serie absolventes, ac absolutos fore consentientes, Auctoritate Nostra Apostolica hisce Litteris concedimus et indulgemus, ut *Episcopus Abbas commemoratione Abbatiæ Sancti Mauritii. et Canonicorum Collegii Primicerius perpetuo Antistes etiam, seu Prælatus Noster domesticus dicatur, et habeatur, atque in aliorum domesticorum Antistitum cœtum et numerum cooptetur, eorumque privilegiis, juribus, honoribus, indultis, quibus ipsi perfuruuntur, vel uti, frui possunt ac poterunt libere, liciteque uti et perfri possit.*

Ad haec eidem canonicorum collegio facultatem æque perpetuum in modum tribuimus et elargimus duodecim adsciscendi canonicos honorarios, ita tamen ut sex eorum nominatio a Nobis per alias Nostras similes Apostolicas Litteras constituatur, reliquorum vero sex prima vice ab Episcopo Abbe tantummodo, deinde per ejusdem Episcopi Abbatis et canonicorum collegii suffragia omnino fiat, ipsique Episcopo Abbatii, vel ejus Vicario generali jus sit eorum quemlibet canonica institutione donare. Hisce autem canonicis honorariis ita adlectis renunciatis liceat inter aliorum canonicorum subsellia considere, atque in choro, ceterisque ecclesiasticis cæremoniis et fonctionibus uti lineo manicato amiculo, vulgo *Rochetto*, et brevi palliolo seu *mozzetta* lanea exilis texturæ, coloris purpurei, tempore hiemali, serica vero aestivo tempore, quemadmodum canonici titulares participantes utuntur. *Utrisque demum, scilicet Canonicis titularibus participantibus et honorariis, eadem auctoritate Nos-*

*tra tribuimus et impertimur ut deinceps in choro, in  
sacris supplicationibus, et in aliis quibuslibet Ecclesiæ  
functionibus, sacram Trabeam, seu Cappam ma-  
gnam cum mozzetta concolorem albæ mustellæ pel-  
libus hiemali tempore, æstivo autem tela serica sub-  
sutam, gestare libere et licite possint, et valeant, ac  
præterea omnibus ubique perfrui honoribus et pri-  
vilegiis, quæ canonicorum Collegiis cathedralium  
Ecclesiarum, dummodo fuerint rite instituta, ex sa-  
crorum canonum præscripto concessa sunt. Hæc  
concedimus, atque indulgemus, præcipimus atque  
mandamus, decernentes has præsentes Litteras sem-  
per firmas, validas et efficaces existere, et fore, suos-  
que plenarios et integros effectus sortiri et obtinere,  
et eorum causa, quæ expressa sunt, hoc, futurisque  
temporibus plenissime suffragari, sicque in præmissis  
per quoscumque judices ordinarios, et delegatos, etiam  
causarum Palatii Apostolici Auditores judicari et de-  
finiri debere, ac irritum et inane, si secus super his  
a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoran-  
ter, contigerit attentari ; non obstantibus felicis recor-  
dationis Benedicti XIV, Prædecessoris Nostri, super  
divisione materiarum, aliisque apostolicis ac in uni-  
versalibus, Provincialibusque, et Synodalibus Concil-  
liis, editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus  
et ordinationibus, nec non commemorati Canonicor-  
um Collegii regiae abbatiae Sancti Mauriti, aliarumque  
Cathedralium Ecclesiarum, etiam juramento, con-  
firmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robo-  
ratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque  
indultis, et Litteris Apostolicis in contrarium præmis-  
sorum quomodolibet concessis, confirmatis, et inno-  
vatis, quibus omnibus et singulis illorum tenores præ-  
sentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de  
verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo*